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Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 23.05.2022 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 23.05.2022 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 23.05.2022 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Ražňanoch dňa 24.6.2022, uznesením  

č. 51/2022.  

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 29.6.2022 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 29.6.2022 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 29.6.2022 

 



                               2 

 

 

 

Záverečný účet obce za rok 2021 
 

 

 

OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2021 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 

 

4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

9. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

10. Záverečný účet obce Ražňany za rok 2021 - zdroje 

 

11. Návrh uznesenia 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



                               3 

Záverečný účet obce za rok 2021 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2021 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a  kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 28.12.2020 Uznesením č. 97/2020. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 21.1.2021 rozpočtovým opatrením č. 2021001 Uznesením č. 

1/2021, 

- druhá zmena schválená dňa 12.3.2021 rozpočtovým opatrením č. 2021002, 2021003, 

2021004 Uznesením č. 6/2021, 7/2021, 8/2021, 

- tretia zmena  schválená dňa 14.5.2021 a 18.5.2021 rozpočtovým opatrením č. 2021005, 

2021006 Uznesením č. 25/2021, 34/2021, 

- štvrtá zmena  schválená dňa 30.6.2021 rozpočtovým opatrením č. 2021007, 2021008, 

2021009 Uznesením č. 41/2021, 42/2021, 43/2021, 

- piata zmena schválená dňa 9.9.2021 rozpočtovým opatrením č. 2021010, 2021011, 

2021012 Uznesením č. 64/2021, 65/2021, 66/2021, 

- šiesta zmena schválená dňa 15.10.2021 rozpočtovým opatrením č. 2021013, 2021014, 

2021015 Uznesením č. 82/2021, 83/2021, 84/2021, 

- siedma zmena schválená dňa 18.11.2021 rozpočtovým opatrením č. 2021016 Uznesením 

č. 87/2021, 

- ôsma zmena schválená dňa 15.12.2021 rozpočtovým opatrením č. 2021017, 2021018, 

2021019 Uznesením č. 99/2021, 100/2021, 101/2021. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/ 

% 

čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 1 540 380,00  1 262 150,00 1 257 191,79 99,61 

z toho :     

Bežné príjmy 852 755,00 945 565,00 934 048,92 98,78 

Kapitálové príjmy 671 200,00 122 750,00 122 608,76 99,88 

Finančné príjmy 16 425,00 193 835,00 184 582,21 95,23 

Výdavky celkom 1 540 380,00 1 220 860,00 1 122 449,88 91,93 

z toho :     

Bežné výdavky 727 215,00 812 675,00 743 251,45 91,46 

Kapitálové výdavky 813 165,00 408 185,00 363 246,53 88,99 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rozpočtové  

hospodárenie obce 

 

0,00 

 

+ 41 290,00 

 

+ 134 741,91 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021  
 

Výška príjmov v roku 2021 bola ovplyvnená v dôsledku pokračovania pandémie ochorenia 

COVID - 19. 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 262 150,00 1 257 191,79  99,61 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 262 150,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 1 257 191,79 EUR, čo predstavuje  99,61 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

945 565,00 934 048,92 98,78 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 945 565,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

934 048,92  EUR, čo predstavuje   98,78 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

736 600,00 727 273,72 98,73 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 566 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 566 657,86 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,1 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 27 050,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 23 350,70 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 86,32 %.  Príjmy dane z pozemkov boli v sume 15 424,62 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 7 882,67 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 43,41 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných  22 159,60 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 1 191,10  

EUR. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 3 663,48 EUR. 

 

Ostatné miestne dane a poplatky  

Daň za psa - z rozpočtovaných 550,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 498,33 EUR, čo je 

90,60 %. Pohľadávky na dani za psa sú k 31.12.2021  72,97 EUR.  

Poplatok za komunálny odpad, drobný stavebný odpad a za uloženie odpadu – z rozpočtovaných 

143 000,00 EUR bol skutočný príjem 136 766,83 EUR, čo je 95,64 %. Pohľadávky za TKO od 

občanov k 31.12.2021 činia 18 143,92  EUR. 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 
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46 300,00 43 871,50 94,75 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných  6 050,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 3 200,48 EUR, čo je 

52,90 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 38,08 

EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 1 898,70 EUR a príjem 

z prenájmu dopravných prostriedkov v sume 1 263,70 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 35 350,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 33 287,79 EUR, čo 

je 94,17 % plnenie.  

 

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí 

Úroky z vkladov – z rozpočtovaných 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 0,00 

EUR, čo je 0 % plnenie. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

4 800,00 4 790,92  99,81 

 2 592,31  

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 4 800,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške  

4 790,92 EUR, čo predstavuje 99,81 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované 

príjmy z dobropisov a z vratiek z poistného.  

Nachádza sa tu aj plnenie vo výške 2 592,31 EUR – vrátené platby, ktoré neboli rozpočtované.  

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 162 665,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

162 903,70 EUR, čo predstavuje 100,15 % plnenie. 

Skutočnosť zahŕňa aj transfer za §54 DOH 21/37/054/278 - za 11, 12/2020 vo výške 516,10 

EUR, transfer za §54 DOH 21/37/054/152 za 11, 12/2020  vo výške 1 183,86 EUR, transfer za 

§54 DOH 21/37/054/159 za 11, 12/2020 vo výške 324,36 EUR, transfer za národný projekt 

„Terénna sociálna práca a terénna práca v obciach s prítomnosťou MRK za 11,12/2020 v sume 

5 842,19 EUR a transfer za národný projekt „Komunitné centrá“ za 11,12/2020 v sume 7 809,62 

EUR. 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

HYZA a.s.  1 000,00 Výhra na nákup pre MŠ 

Spoločnosť Šariš 20 000,00 Grant na verejnoprospešné aktivity 

ÚPSVaR Prešov 1 621,80  §54 85% ESF+15% ŠR/21/37/054/159 

ÚPSVaR Prešov 5 630,02 §54 85% ESF+15% ŠR/21/37/054/152 

ÚPSVaR Prešov 920,64 §54 85% ESF+15% ŠR/20/37/054/199 

ÚPSVaR Prešov 39,90 §54 85% ESF+15% ŠR/20/37/054/286 

ÚPSVaR Prešov 1 066,86 §54 85% ESF+15% ŠR/21/37/054/278 

MV SR 2 366,00 Odmeny pre TsP, KC  

ÚPSVaR Prešov 3 373,75 Odmeny pre TsP, KC 

Štatistický úrad SR 4 077,92 SODB-Sčítanie domov a bytov, obyvateľ. 

MV SR 22 195,00 Celoplošné testovanie-pandémia COVID 19 

MV SR 570,00 Os.ochr.pomôcky, dezinfekcia MŠ 

ÚPSVaR Prešov 4 435,20 Strava zdarma predškoláci 

MV SR 49 855,81 Komunitné centrum 85%ESF+15%ŠR 

MV SR 35 049,08 Terénna sociálna práca 85%ESF+15%ŠR 
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MV SR 553,70 Dotácia na REGOB 

MV SR 500,00 Rozvojový projekt Múdre hranie MŠ 

Krajský úrad ŽP v Prešove 153,85 Ochrana životného prostredia 

ÚPSVaR Prešov 405,45 Rodinné prídavky pre záškolákov 

MV SR 5 788,00 MŠ – predškoláci 

ObÚ Prešov 300,72 Odmena pre skladníka CO 

DPO SR 3 000,00 Bežný transfer pre DHZ 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID -19: 

Odmeny pre zamestnancov TsP a KC v sume 3 373,75 EUR prijatá od ÚPSVaR Prešov a v sume 

2 366,00 EUR prijatá od MV SR, náklady na celoplošné testovanie v sume 22 195,00 prijaté od 

MV SR. Spolu suma činí 27 934,75 EUR. 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

122 750,00 122 608,76 99,88 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 122 750,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 122 608,76 EUR, čo predstavuje  99,88 % plnenie.  

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 122 750,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 122 608,76 EUR, 

čo predstavuje 99,88 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

 

Agentúra na podporu RR 

 

  13 537,50 

 

Denný stacionár - PD 

Agentúra na podporu RR 109 071,26  Výstavba nového pavilónu MŠ  

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

193 835,00 184 582,21 95,23 

0,00    15 951,90  

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 193 835,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2021 v sume 184 582,21 EUR, čo predstavuje 95,23 % plnenie.  

 

 

V roku 2021 boli použité: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 20 665,99 EUR, a to na : 

- Interiérové vybavenie nového pavilónu MŠ – regionálny príspevok          16 000,00 EUR 

- SODB-Sčítanie domov a bytov                                                                      2 596,50 EUR 

- Príspevok na stravu zdarma-predškoláci                                                        2 069,49 EUR   
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b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 34 012,91 EUR, a to na : 

- Zlepšenie kvality života ohrozených komunít v obci Ražňany-vybavenie klubu 

dôchodcov                                                                                                     16 425,00 EUR 

- Stavebné práce MŠ nový pavilón neoprávnené výdavky-regionálny príspevok 

                                                                                                                       17 587,91 EUR 

     c)    nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov v sume 2 350,00 EUR a to na: 

      -     prostriedky na verejnoprospešné aktivity od Spoločnosti Šariš                    1 000,00 EUR 

      -     prostriedky od právnickej a súkromných osôb určené na financovanie zmeny ÚPN-O č.  

            7/2020                                                                                                             1 350,00 EUR      

     d)    nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné v sume                 284,63 EUR  

             

e) nevyčerpané prostriedky rodičovského príspevku v MŠ v sume                          6,00 EUR 

f) čerpanie rezervného fondu v sume 127 262,68 EUR nasledovne:  

1. nákup kompostérov do domácností v sume 13 600,00 EUR  – schválené dňa 12.3.2021 

Uznesením č. 8/2021. V skutočnosti bolo plnenie v sume 9 760,00 EUR. 

2. Nákup lodného kontajnera pre DHZ v sume 2 500,00 EUR – schválené dňa 12.3.2021 

Uznesením č. 8/2021. V skutočnosti bolo plnenie v sume 2 500,00 EUR. 

3. Rekonštrukcia miestnej komunikácie Pečovec v sume 120 000,00 EUR – schválené 

dňa 30.6.2021 Uznesením č. 42/2021. V skutočnosti bolo plnenie v sume 90 140,85 

EUR. 

4. Dokumentácia pre stavebné povolenie pre novú miestnu komunikáciu – ul. Sadová 

v sume 4 000,00 Eur – schválené dňa 9.9.2021 Uznesením č. 66/2021. V skutočnosti 

bolo plnenie v sume 4 000,00 EUR. 

5. Zvod vody z miestnej komunikácie na ul. Úzka v sume 4 000,00 – schválené dňa 

9.9.2021 Uznesením č. 66/2021. V skutočnosti bolo plnenie v sume 3 948,00 EUR.  

6. Rekonštrukcia terasy na ihrisku v sume 1 000,00 EUR – schválené dňa 9.9.2021 

Uznesením č. 66/2021. V skutočnosti bolo plnenie v sume 999,39 EUR. 

7. Úprava CO skladu a archívu – 1. etapa v sume 700,00 EUR – schválené dňa 9.9.2021 

Uznesením č. 66/2021. V skutočnosti bolo plnenie v sume 700,00 EUR. 

8. Nový kamerový systém v obci v sume 15 000,00 EUR – schválené dňa 15.10.2021 

Uznesením č. 83/2021. V skutočnosti bolo plnenie v sume 11 374,44 EUR. 

9. Dokumentácia pre stavebné povolenie na rekonštrukciu miestnej komunikácie Surdok 

v sume 3 840,00 EUR – schválené dňa 15.10.2021 Uznesením č. 83/2021. 

V skutočnosti bolo plnenie v sume 3 840,00 EUR.  

 

 

Príjmové operácie nerozpočtované sú nasledovné: 

- Prijaté finančné zábezpeky ŠJ                                                                                    951,90 EUR  

- Prijaté finančné zábezpeky Denný stacionár                                                         15 000,00 EUR 

 

 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 
 

 

Výška výdavkov v roku 2021 bola ovplyvnená v dôsledku pokračovania pandémie ochorenia 

COVID - 19. 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

1 220 860,00 1 122 449,88 91,93 
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Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 220 860,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 1 122 449,88 EUR, čo predstavuje 91,93 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

812 675,00 743 251,45 91,46 

 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 812 675,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 743 251,45 EUR, čo predstavuje  91,46 % čerpanie. V tom: 

 

 

 

Funkčná klasifikácia 

Skupina EK 

 

Oddiel 

 

Rozpočet 

  

Skutočnosť 

 

% 

plnenia 

Výkonné a zákonodarné orgány  0111 140 410,00  131 854,23 93,90 
61 – Mzdy, platy, služobné príjmy 

a ostatné osobné vyrovnania 

0111 74 120,00  71 183,64 96,04 

62 – Poistné a príspevok do poisťovní 0111 29 082,00  28 124,07 96,71 

63 – Tovary a služby 0111 36 408,00  31 755,37 87,22 

64 – Bežné transfery 0111 800,00  791,15 98,89 

Finančné a rozpočtové záležitosti 0112 7 650,00  6 584,39 86,07 
61 – Mzdy, platy, služobné príjmy 

a ostatné osobné vyrovnania 

 

0112 

 

4 160,00 

  

3 512,80 

 

84,44 

62 – Poistné a príspevok do poisťovní 0112 1 590,00  1 134,45 71,35 

63 – Tovary a služby 0112 1 850,00  1 937,11 104,71 

64 – Bežné transfery 0112 50,00  0,00 0,00 

65 – Splácanie úrokov a ostatné platby 0112 0,00  0,03 0,00 

Rámcové plánovacie a štatistické 

služby 

0132 4 080,00  4 077,92 99,95 

61 – Mzdy, platy, služobné príjmy 

a ostatné osobné vyrovnania 

0132 1 780,00  1 780,00 100 

62 – Poistné a príspevok do poisťovní 0132 610,00  610,92 100,2 

63 – Tovary a služby 0132 1 690,00  1 687,00 99,82 

Civilná obrana 0220 300,00  331,56 110,52 
62 – Poistné a príspevok do poisťovní 0220 0,00  54,01  

63 – Tovary a služby 0220 300,00  277,55 92,52 

Ochrana pred požiarmi 0320 5 500,00  5 372,85 97,69 
63 – Tovary a služby 0320 5 500,00  5 372,85 97,69 

Cestná doprava 0451 5 315,00  5 036,52 94,76 
62 – Poistné a príspevok do poisťovní 0451 380,00  376,12 98,98 

63 – Tovary a služby 0451 4 935,00  4 660,40 94,43 

Nakladanie s odpadmi 0510 68 290,00  65 131,23 95,37 
63 – Tovary a služby 0510 68 290,00  65 131,23 95,37 

Ochrana životného prostredia 0560 155,00  153,85 99,26 
63 – Tovary a služby 0560 30,00  30,77 102,57 

64 – Bežné transfery 0560 125,00  123,08 98,46 

Rozvoj obcí 0620 80 540,00  75 639,62 93,92 
61 – Mzdy, platy, služobné príjmy 

a ostatné osobné vyrovnania 

 

0620 

 

24 250,00 

  

23 307,50 

 

96,11 

62 – Poistné a príspevok do poisťovní 0620 8 365,00  8 190,20 97,91 

63 – Tovary a služby 0620 41 375,00  41 158,35 99,48 

64 – Bežné transfery 0620 6 550,00  2 983,57 45,55 
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Verejné osvetlenie 0640 9 000,00  8 852,59 98,36 
63 – Tovary a služby 0640 9 000,00  8 852,59 98,36 

Ochrana, podpora a rozvoj 

verejného zdravia 

0740 22 210,00  22 453,75 101,09 

63 – Tovary a služby 0740 22 210,00  22 453,75 101,09 

Rekreačné a športové služby 0810 22 750,00  22 183,32 97,51 
61 – Mzdy, platy, služobné príjmy 

a ostatné osobné vyrovnania 

 

0810 

 

7 840,00 

  

7 760,11 

 

98,98 

62 – Poistné a príspevok do poisťovní 0810 2 380,00  2 338,22 98,24 

63 – Tovary a služby 0810 7 530,00  7 084,99 94,09 

64 – Bežné transfery 0810 5 000,00  5 000,00 100 

Kultúrne služby 0820 21 500,00  9 017,00 41,94 
63 – Tovary a služby 0820 20 250,00  7 767,00 38,35 

64 – Bežné transfery 0820 1 250,00  1 250,00 100 

Predprimárne vzdelávanie 

s bežnou star. 

09111 179 640,00  163 510,74 91,02 

61 – Mzdy, platy, služobné príjmy 

a ostatné osobné vyrovnania 

 

09111 

 

99 990,00 

  

88 618,03 

 

88,63 

62 – Poistné a príspevok do poisťovní 09111 37 560,00  32 210,27 85,76 

63 – Tovary a služby 09111 41 890,00  42 500,63 101,46 

64 – Bežné transfery 09111 200,00  181,81 90,90 

Primárne vzdelávanie 09121 25 400,00  25 392,00 99,97 
64 – Bežné transfery 09121 25 400,00  25 392,00 99,97 

Vzdelávanie nedefinované podľa 

úrovne 

0950 42 965,00  38 545,39 89,71 

61 – Mzdy, platy, služobné príjmy 

a ostatné osobné vyrovnania 

 

0950 

 

28 780,00 

  

26 188,50 

 

90,99 

62 – Poistné a príspevok do poisťovní 0950 10 055,00  9 420,81 93,69 

63 – Tovary a služby 0950 2 730,00  2 476,20 90,70 

64 – Bežné transfery 0950 1 400,00  459,88 32,85 

Vedľajšie služby v rámci 

predp.vzdel. 

09601 97 810,00  87 894,31 89,96 

61 – Mzdy, platy, služobné príjmy 

a ostatné osobné vyrovnania 

 

09601 

 

41 860,00 

  

37 130,59 

 

88,70 

62 – Poistné a príspevok do poisťovní 09601 12 840,00  13 917,19 108,39 

63 – Tovary a služby 09601 42 710,00  36 461,00 85,37 

64 – Bežné transfery 09601 400,00  385,53 96,38 

Invalidita a ťažké zdravotné 

postihnutie 

1012 600,00  600,00 100 

64 – Bežné transfery 1012 600,00  600,00 100 

Staroba 1020 21 780,00  16 913,07 77,65 
61 – Mzdy, platy, služobné príjmy 

a ostatné osobné vyrovnania 

 

1020 

 

9 120,00 

  

8 500,00 

 

93,20 

62 – Poistné a príspevok do poisťovní 1020 4 570,00  3 379,96 73,96 

63 – Tovary a služby 1020 5 640,00  2 759,43 48,93 

64 – Bežné transfery 1020 2 450,00  2 273,68 92,80 

Sociálna pomoc občanom 

v hmotnej a sociálnej núdzi 

 

1070 

 

450,00 

  

405,45 

 

90,10 
64 – Bežné transfery 1070 450,00  405,45 90,10 

Sociálne zabezpečenie inde 

neklasifikované 

1090 56 330,00  53 301,66 94,62 

61 – Mzdy, platy, služobné príjmy 

a ostatné osobné vyrovnania 

 

1090 

 

38 430,00 

  

36 839,67 

 

95,86 

62 – Poistné a príspevok do poisťovní 1090 13 540,00  12 906,09 95,32 

63 – Tovary a služby 1090 4 360,00  3 324,66 76,25 

64 – Bežné transfery 1090 0,00  231,24  

SPOLU  812 675,00  743 251,45 91,46 
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 330 330,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 

304 820,84 EUR, čo je 92,28 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

hlavného kontrolóra obce, pracovníkov školstva - materská škola, školská jedáleň, 

opatrovateľskej služby, správcu ihriska, aktivačných pracovníkov na základe dohôd s ÚPSVaR, 

mzdy terénnych sociálnych pracovníkov a mzdy pracovníkov komunitného centra. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 120 972,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume  

112 662,31 EUR, čo je 93,13 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 316 698,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

285 690,88 EUR, čo je 90,21 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom, ostatné tovary a služby a vratky. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 44 675,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

40 077,39 EUR, čo predstavuje 89,71 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou 

výpomocou a finančným prenájmom 

Z rozpočtovaných výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 0,03 EUR 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

 408 185,00 363 246,53  88,99 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 408 185,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 363 246,53 EUR, čo predstavuje 88,99 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

Medzi položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Nákup lodného kontajnera pre DHZ 

Z rozpočtovaných 3 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 2 994,00 EUR, 

čo predstavuje 99,8 % čerpanie. 

b) Zameranie geografických osí ulíc 

Z rozpočtovaných  3 680,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 3 675,00 EUR, 

čo predstavuje 99,86 % čerpanie.  

c) Projektová dokumentácia – miestna komunikácia Surdok 

Z rozpočtovaných 5 940,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 5 928,00 EUR, 

čo predstavuje 99,80 % čerpanie. 

d) Rekonštrukcia miestnej komunikácie Pečovec 

Z rozpočtovaných 176 525,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 157 825,85 

EUR, čo predstavuje 89,40 % čerpanie. 

e) Zvod vody z miestnej komunikácie ul. Úzka   

Z rozpočtovaných  4 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 3 948,00 EUR, 

čo predstavuje 98,70 % čerpanie. 

f) Zmena územného plánu 

Z rozpočtovaných 1 250,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 1 350,00 EUR, 

čo predstavuje 108 % čerpanie. 
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g) Nový kamerový systém v obci 

Z rozpočtovaných 15 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 11 374,44 

EUR, čo predstavuje 75,83 % čerpanie. 

h) Projektová dokumentácia – Sadová ulica (od Pečovca po ul. Úzku) 

Z rozpočtovaných 8 600,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 8 600,00 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie. 

i) Úprava CO skladu na garáž DHZ – 1. etapa 

Z rozpočtovaných 700,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 700,00 EUR, čo 

predstavuje 100 %. 

j) Rekonštrukcia vonkajšej terasy na ihrisku 

Z rozpočtovaných 3 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 2 999,39 EUR, 

čo predstavuje 99,98 % čerpanie. 

k) Realizácia nových stavieb-výstavba nového pavilónu MŠ 

Z rozpočtovaných 139 010,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 137 096,65 

EUR, čo predstavuje 98,62 % čerpanie. 

Vlastné zdroje predstavujú sumu                                                                             13 490,18 EUR 

Zdroje z EÚ predstavujú sumu                                                                                94 858,71 EUR 

Zdroje zo ŠR predstavujú sumu                                                                               11 159,85 EUR 

Zdroje zo ŠR-regionálny príspevok-neoprávnené výdavky predstavujú sumu       17 587,91 EUR    

l) Rekonštrukcia vnútorných priestorov MŠ 

Z rozpočtovaných 8 560,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 8 552,36 EUR, 

čo predstavuje 99,91 % čerpanie. 

m) Vybavenie klubu dôchodcov 

Z rozpočtovaných 18 250,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 18 202,84 

EUR, čo predstavuje 99,74 % čerpanie. 

Vlastné zdroje predstavujú sumu                                                                              1 820,29 EUR 

Zdroje zo ŠR predstavujú sumu                                                                              16 382,55 EUR 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

0,00 15 951,90  

 

Výdavkové operácie nerozpočtované sú nasledovné: 

- Vrátené finančné zábezpeky ŠJ                                                                                 951,90 EUR 

- vrátené finančné zábezpeky na verejné obstarávanie Denný stacionár                15 000,00 EUR 
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4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 
 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 934 048,92 

Bežné výdavky spolu 743 251,45 

Bežný rozpočet  190 797,47  

Kapitálové  príjmy spolu 122 608,76  

Kapitálové  výdavky spolu 363 246,53  

Kapitálový rozpočet  - 240 637,77 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu    - 49 840,30 

Úprava schodku - 21 407,87 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 71 248,17 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

 

200 534,11 

- 951,90 

- 15 000,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

 

15 951,90 

- 951,90 

- 15 000,00 

Rozdiel finančných operácií 184 582,21 
PRÍJMY SPOLU   1 257 191,79  

VÝDAVKY SPOLU 1 122 449,88  

Rozpočtové hospodárenie obce  134 741,91 

Vylúčenie z prebytku  21 407,87 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 113 334,04 

Výška schodku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2021 ovplyvnená v dôsledku 

pokračovania pandémie ochorenia COVID - 19. 

 

Schodok rozpočtu v sume 49 840,30 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 21 407,87 EUR  bol v rozpočtovom roku 2021 

vysporiadaný : 

- z rezervného fondu         71 248,17 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

c) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  4 539,30 EUR, a to na :  

- stravné pre deti - predškolákov v sume                                                          2 173,30 EUR 

- odmeny pre TsP, KC                                                                                      2 366,00 EUR 

d) nevyčerpané prostriedky z EÚ a ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 3 052,70 EUR, a to na : 

- Stavebné práce MŠ nový pavilón neoprávnené výdavky                               3 052,70 EUR  

     c)    nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov v sume 12 760,00 EUR podľa   

            zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene  

            a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, a to na: 
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      -     prostriedky na verejnoprospešné aktivity od Spoločnosti Šariš r. 2021      11 760,00  EUR 

      -     prostriedky od právnickej osoby – HYZA a.s.  určené na financovanie v MŠ 

                                                                                                                                    1 000,00 EUR                                                                               

           

e) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia §140-141 

zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume                                                                               1 055,87 EUR 

Zostatok  finančných operácií v sume  184 582,21 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume               71 248,17 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 113 334,04 EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu                                                                             113 334,04 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške 

113 334,04 EUR.  

 

 

 

 5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 46 690,99        

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  
 

234 063,43       

Úbytky – použitie prostriedkov na: 

- nákup kompostérov do domácností 

(Uznesenie č. 8/2021 zo dňa 12.3.2021) 

- nákup lodného kontajnera pre DHZ 

(Uznesenie č. 8/2021 zo dňa 12.3.2021) 

- rekonštrukcia miestnej komunikácie Pečovec 

(Uznesenie č. 42/2021 zo dňa 30.6.2021) 

- PD nová komunikácia ul. Sadová 

(Uznesenie č. 66/2021 zo dňa 9.9.2021) 

- zvod vody z miestnej komunikácie ul. Úzka 

(Uznesenie č. 66/2021 zo dňa 9.9.2021) 

- rekonštrukcia terasy na ihrisku 

(Uznesenie č. 66/2021 zo dňa 9.9.2021) 

- úprava CO skladu – 1. etapa 

(Uznesenie č. 66/2021 zo dňa 9.9.2021) 

- kamerový systém v obci 

(Uznesenie č. 83/2021 zo dňa 15.10.2021) 

- PD komunikácia ul. Surdok 

(Uznesenie č. 83/2021 zo dňa 15.10.2021) 

127 262,68 

                                                     9 760,00 

 

2 500,00 

 

90 140,85 

 

4 000,00 

 

3 948,00 

 

999,39 

 

700,00 

 

11 374,44 

 

3 840,00 

KZ k 31.12.2021 153 491,74 
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje vnútropodnikový predpis. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 2 927,45 

Prírastky - povinný prídel -  1 %                    2 690,44 

Úbytky – poukážky Lidl 870,00 

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 248,60   

KZ k 31.12.2021 3 499,29  

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 3 650 475,51 3 654 900,44 

Neobežný majetok spolu 3 279 688,44 3 333 216,29 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 2 664,00 6 250,91 
Dlhodobý hmotný majetok 2 984 355,02 3 034 295,96 
Dlhodobý finančný majetok 292 669,42 292 669,42 

Obežný majetok spolu 368 581,99 319 567,87 
z toho :   
Zásoby 663,31 331,03 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  17 084,35 16 721,71 
Finančné účty  350 834,33 302 515,13 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 205,08 2 116,28 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 650 475,51 3 654 900,44 
Vlastné imanie  2 104 142,42 2 157 578,59 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  2 104 142,42 2 157 578,59 
Záväzky 242 400,38 118 036,15 
z toho :   
Rezervy  2 860,00 26 954,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 54 678,90 7 592,00 
Dlhodobé záväzky 2 927,45 3 499,29 
Krátkodobé záväzky 153 456,03 51 512,86 
Bankové úvery a výpomoci 28 478,00 28 478,00 
Časové rozlíšenie 1 303 932,71 1 379 285,70 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 

Stav záväzkov k 31.12.2021    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 6 871,84 6 871,84 0,00 

- zamestnancom 22 134,32 22 134,32 0,00 

- poisťovniam  14 276,56 14 276,56 0,00 

- daňovému úradu 2 485,74 2 485,74 0,00 

- SOcÚ Sabinov 4 408,57 4 408,57 0,00 

- Zamestnancom-zrážky zo miezd 88,04 88,04 0,00 

- Prijaté preddavky ŠJ 1 232,44 1 232,44 0,00 

- Daňové záväzky (DzN,TKO) 15,35 15,35 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2020 51 512,86 51 512,86 0,00 

 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2021  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2021 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 

MF SR Návratná 

finančná 

výpomoc zo 

štátnych fin. 

aktív na výkon 

samospr.funkcií 

28 478,00 --- --- 28 478,00 2027 

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 28 478,00 EUR schválená obecným 

zastupiteľstva dňa 11.9.2020 uznesením č. 69/2020. Prvá splátka bude v roku 2024 a posledná 

splátka v roku 2027. Dlžník môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej 

finančnej výpomoci alebo jej časť.  

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

z toho: 

933 884,49 

- skutočné bežné príjmy obce  933 884,49 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020* 933 884,49 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021 z toho: 28 478,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 28 478,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 28 478,00 
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Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021** 28 478,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2021** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

28 478,00 933 884,49 3,05 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020: 933 884,49 

- skutočné bežné príjmy obce  933 884,49 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 933 884,49 
Bežné príjmy obce upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy - 1 413,72 

- dotácie zo ŠR - 39 932,12 

- dotácie z ÚPSVaR - 12 652,97 

- dotácie z MV SR - 84 904,89 

- účelovo určené peňažné dary  - 21 000,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  - 27 591,76 

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2020  
187 495,46 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2020* 746 389,03 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

0,00 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny) 0,00 

- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny) 0,00 

- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny) 0,00 

- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny) 0,00 

- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 0,00 

- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov) 0,00 

- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov) 0,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021** 0,00 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2021** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 746 389,03 0,00 % 

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný 

alebo verejnoprospešný účel.  

Výška dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2021 ovplyvnená pandémiou ochorenia COVID - 19. 

Dotácie boli krátené o 50 % v sume 6 250,00 EUR čo malo negatívny vplyv na fungovanie 

organizácií v neziskovom sektore. 
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Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie 

 

 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

FK FC Ražňany – bežné výdavky 4 500,00 4 500,00 0,00 

CZŠ Ražňany ŠKD – bežné výdavky 25 392,00 25 392,00 0,00 

SCVČ Elba Prešov – bežné výdavky 30,00  30,00 0,00 

Dotácia do rodín so ZŤP členom – bežné 

výdavky 

 

600,00 

 

600,00 

 

0,00 

Folklórny súbor Ňaršanka – bežné výdavky 1 250,00 1 250,00 0,00 

DSS – Seniorvital n.o. Sabinov 495,00 495,00 0,00 

Šport klub – nohejbalisti – bežné výdavky 500,00 500,00 0,00 

 

K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so všetkými VZN 

o dotáciách. 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) štátnemu rozpočtu 

b) štátnym fondom 

c) rozpočtom iných obcí 

d) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

OÚ v Prešove-

odbor CO 

 

Odmena pre skladníka CO-BV 

 

300,72 

 

300,72 

 

0,00 

ÚPSVaR Prešov Strava zdarma - BV 4 435,20 2 261,90 2 173,30 

MV SR MŠ-predškoláci-BV 5 788,00 5 788,00 0,00 

ÚPSVaR Prešov RP pre záškolákov-BV 405,45 405,45 0,00 

MV SR REGOB-BV 553,70 553,70 0,00 

Krajský úrad ŽP v 

Prešove 

 

Ochrana životného prostredia-BV 

 

153,85 

 

30,77 

 

123,08 

ÚPSVaR Prešov § 54-DOH 20/37/054/199-BV 920,64 920,64 0,00 

ÚPSVaR Prešov § 54-DOH 20/37/054/286-BV 39,90 39,90 0,00 

ÚPSVaR Prešov § 54-DOH 21/37/054/152-BV 5 630,02 6 813,88 - 1 183,86 
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ÚPSVaR Prešov § 54-DOH 21/37/054/159-BV 1 621,80 1 946,16 - 324,36 

ÚPSVaR Prešov § 54-DOH 21/37/054/278-BV 1 066,86 1 582,96 - 516,10 

 

MV SR 

Náklady – pandémia COVID 19 - 

celoplošné testovanie 

 

22 195,00 

 

22 195,00 

 

0,00 

MV SR Terénna SP a terénna práca-BV 35 049,08 40 891,27 - 5 842,19 

Štatistický úrad SR SODB-Sčítanie domov a bytov-

BV 

4 077,92 6 674,42 - 2 596,50 

MV SR Komunitné centrum-BV 49 855,81 57 665,43 - 7 809,62 

 

MV SR  

 

Príspevok odmeny TsP, KC 

 

2 366,00  

 

0,00  

 

2 366,00 

MPSVaR Prešov Príspevok odmeny TsP, KC 3 373,75 3 373,75 0,00 

MV SR Osobné ochranné pomôcky - MŠ 570,00 570,00 0,00 

 

MV SR 

Rozvojový projekt Múdre hranie 

MŠ 

 

500,00 

 

500,00 

 

0,00 

 Denný stacionár-KV 13 537,50 13 537,50 0,00 

Úrad podpredsedu 

vlády SR 

Interiérové vybavenie MŠ – 

regionálny príspevok-BV 

 

0,00 

 

16 000,00 

 

-16 000,00 

 

Úrad podpredsedu 

vlády SR 

Zlepšenie kvality života 

ohrozených komunít v obci 

Ražňany – vybavenie klubu 

dôchodcov-KV 

 

 

 

0,00 

 

 

 

16 425,00 

 

 

 

-16 425,00 

 

Úrad podpredsedu 

vlády SR 

Stavebné práce MŠ nový pavilón 

– neoprávnené výdavky - 

regionálny príspevok-KV 

 

 

0,00 

 

 

17 587,91 

 

 

-17 587,91 

Agentúra na 

podporu RR 

Výstavba nového pavilónu MŠ-

KV 

 

109 071,26 

 

106 018,56 

 

3 052,70 

 

Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 123,08 EUR boli v roku 2021 preposlané spoločnej 

úradovni v Sabinove určené na ochranu životného prostredia. 

Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 2 173,30 určené na stravu zdarma pre predškolákov 

budú v roku 2022 vrátené poskytovateľovi ÚPSVaR Prešov. 

Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 2 366,00 EUR z roku 2021 - poskytnutá bežná 

dotácia na odmeny pre zamestnancov terénnej sociálnej práce a komunitného centra bude 

čerpaná v roku 2022. 

Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 3 052,70 EUR z roku 2021 – naviac poskytnutá 

kapitálová dotácia na stavebné práce MŠ nový pavilón bude vrátená v roku 2022. 

 

Nevyčerpané finančné prostriedky z r. 2020 boli použité v r. 2021 nasledovne: 

- Interiérové vybavenie nového pavilónu MŠ – regionálny príspevok          16 000,00 EUR 

- SODB-Sčítanie domov a bytov                                                                      2 596,50 EUR 

- Zlepšenie kvality života ohrozených komunít v obci Ražňany-vybavenie klubu 

dôchodcov                                                                                                     16 425,00 EUR 

- Stavebné práce MŠ nový pavilón neoprávnené výdavky-regionálny príspevok 

                                                                                                                       17 587,91 EUR 

 

Zároveň má obec pohľadávku voči ŠR za:  transfer §54 DOH 21/37/054/278 - za 11, 12/2020 vo 

výške 516,10 EUR, transfer §54 DOH 21/37/054/152 za 11, 12/2020  vo výške 1 183,86 EUR, 

transfer §54 DOH 21/37/054/159 za 11, 12/2020 vo výške 324,36 EUR, transfer národný projekt 

„Terénna sociálna práca a terénna práca v obciach s prítomnosťou MRK za 11,12/2020 v sume 

5 842,19 EUR a transfer národný projekt „Komunitné centrá“ za 11,12/2020 v sume 7 809,62 

EUR. 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Mesto Sabinov-Sp.OÚ-

opatrovateľská služba 

1 300,00 1 573,64  - 273,64 

Mesto Sabinov-Sp.OÚ-

stavebný úrad 

0,00 4 134,93 - 4 134,93 

Mesto Sabinov-CVČ 189,00 189,00 0,00 

 

 

Nedoplatok obce voči spoločnému úradu – opatrovateľská služba vo výške 273,64 EUR a voči 

stavebnému úradu vo výške 4 134,93 EUR bude uhradený v roku 2022. 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu s VÚC. 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
    

 

10. Záverečný účet obce Ražňany za rok 2021 – zdroje 
 

 Zostatok finančných prostriedkov na bežných účtoch  

ÚČET ZDROJE K 31.12.2021 EUR 

221 11 Zostatok základného bežného účtu č. 3542669001/5600 136 305,50 

221 12ST Zostatok školského dotačného účtu č. 3542666003/5600 2 173,30 

221 241 Zostatok potravinového účtu č. 3542660007/5600 1 055,87 

221 243 Zostatok na účte sociálneho fondu č. 3542007006/5600 3 282,68 

221 22 Zostatok na účte rezervného fondu č. 3542664016/5600 153 491,74 

221 30 Zostatok na účte výstavba nového pavilónu MŠNP  

č. 3542668025/5600 

 

3 052,70 

211 01 Zostatok v pokladni  623,04 

SPOLU  299 984,83 

 

Vypracovala: Adriana Repaská                                       Predkladá: Radovan Rokošný 

 

 

 

 

 

 

V Ražňanoch 20. mája 2022 

 



                               20 

 

11. Návrh uznesenia 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2021. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2021. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 113 334,04 EUR. 

 

 


